Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101800114

114

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 201/ADLI-3/SEDE/2021

Contratação de empresa para fornecimento de discos rígidos para ampliação
física do ambiente de backup da Infraero, a serem entregues e instalados em Br a s í l i a / D F.
Abertura: 9h, 09/11/2021, www.licitacoes-e.com.br (902149). Edital: www.infraero.gov.br.
Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
DE CONTRATOS CONTÍNUOS

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 301-PS/2020/0001
Termo Aditivo nº 0127-PS/2021/0001 ao Contrato nº 0301-PS/2020/0001. Contratada:
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, CNPJ: 61.600.839/0001-55. Objeto: Sub-
rogação parcial do Contrato nº 0301-PS/2020/0001, transferindo, assim, da INFRAERO,
parte dos direitos e obrigações ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAV EG AÇ ÃO
AÉREA, CNPJ: 42.736.102/0001-10, bem como a fiscalização do instrumento, a partir da
data prevista no subitem 6.1 deste Termo. Valor sub-rogado: R$ 69.791,58. Fund. Legal:
Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2021/00412, de 07 de abril de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 186/ADLI-2/SBJR/2021

Concessão de uso de área destinada a hangaragem e/ou manutenção de
aeronaves próprias e/ou de terceiros, para o desempenho de atividades vinculadas aos
serviços aéreos públicos e/ou serviços auxiliares no Aeroporto de Jacarepaguá - Roberto
Marinho (HANGAR 24).

Abertura: 28/10/2021, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (ID 902410). Inf.: (61) 3312-3748

WALLACE MARCLO DA SILVA MODESTO
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONCESSÃO USO

TC Nº 02.2021.024.0050. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: INSERVICE LIMPEZA E INFRA-ESTRUTURA LTDA. CNPJ 05.123.406/0001-85.
Mod.: DL Nº 151/SPCS/SBSP/2021. Objeto: Concessão de acesso para prestação de serviço
de conservação e limpeza nas dependências da empresa Tam Aviação Executiva e Táxi
Aéreo S.A., no Aeroporto de São Paulo/Congonhas - Deputado Freitas Nobre - SBSP. Preço
fixo mensal: R$ 877,00. Valor Global: R$ 8.682,30. Vig. 9 meses e 27 dias. Dt. Ass.:
07/10/2021.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 65/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
PALLADIUM CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução de obras de Adequação do Sistema de Proteção contra
Descargas Atmosféricas (SPDA) e de Aterramento do Edifício sede da CDP;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 13.303/2016, decreto nº 8.945/2016, lei nº 12.846/2013, lei
complementar n° 123/2006 e Instrumento Normativo de Licitações e Contratos da CDP;
VALOR GLOBAL: R$114.000,00 (cento e quatorze mil reais); DATA DA ASSINATURA:
12/10/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa
Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Jerry
Adriano Cadete Pereira, Representante legal da Contratada.

EDITAL DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
REPOSICIONAMENTO DE CANDIDATO CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando-se o requerimento de Renúncia Temporária
protocolado pela candidata HELENA LUCIA MANSUR SARIA MÜLLER (Processo SEI
50901.006663/2021-95), inscrição 933006242, aprovada Ampla Concorrência para o
emprego público de Técnico Portuário: Administrativo-Operacional, torna público o
reposicionamento da supracitada candidata para o final da lista classificatória de aprovados
(65º lugar - Ampla Concorrência), de acordo com o item 11.4 do Edital nº 01 de 03 de
Maio de 2019, publicado no D.O.U. em 06/05/2019. Dessa forma, ficam os demais
candidatos ao referido emprego reclassificados no Resultado Final de aprovados, Edital de
20 de Novembro de 2019, publicado no D.O.U. em 22/11/2019, Edição 226, Seção 3,
Página 114.

Belém-PA, 13 de outubro de 2021.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor - Presidente

EDITAL DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
PRORROGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO CDP Nº 1/2019

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal Brasileira
de 1988, e conforme item 11.6 do Edital no 01 de 03 de Maio de 2019, publicado em
06/05/2019, Edição 85, Seção 3, Página 112, torna pública a PRORROGAÇÃO, pelo prazo de
02 (dois) anos, dos editais a seguir relacionados: Edital de 13 de Novembro de 2019,
publicado em 14/11/2019, Edição 221, Seção 3, Página 111; Edital de 20 de Novembro de
2019, publicado em 22/11/2019, Edição 226, Seção 3, Página 114,;e Edital de 20 de
Dezembro de 2019, pulicado em 08/01/2020, Edição 5, Seção 3, Página 164.

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 33/2021. Processo Administrativo nº 50905.000916/2020-
04 decorrente do Regime de Contratação da Estatal (RCE) nº 06/2021. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: REDAV SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 06.328.935/0001-88. Objeto: "Obras de extração e instalação de cabeços de
amarração no cais comercial do Porto do Rio de Janeiro". Fundamento Legal: Lei nº
13.303/2016. Autorizado em 02/06/2021 na 2471ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE)
da CDRJ. Valor deste Contrato: R$ 999.299,84 (novecentos e noventa e nove mil, duzentos
e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos). Reserva Orçamentária: 489/2021.
Rubricas Orçamentárias: 411915 - 15QZ - Melhoria da Infraestrutura e da Operação
Portuária; 412903 - 144X - Adequação de Inst. Acostagem, Movim. e Armaz. - RIOPOR;
412905 - 145B - Adequação das Inst. Gerais e Suprimentos no RIOPOR. Assina pela CDRJ
seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela REDAV SERVIÇOS
DE ENGENHARIA LTDA seu Sócio-Diretor, David Antunes Cabral. Prazo de vigência: 12
(doze) meses a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 15/10/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 6/2021

Processo SEI n° 50.905.000916/2020-04
Objeto: Contratação de sociedade empresarial especializada na realização de

"obra de extração e instalação de cabeços de amarração no cais comercial do Porto do Rio
de Janeiro"

RCE N° 06/2021
Considerando as informações contidas no Relatório de Conclusão do

Procedimento Licitatório RCE n° 06/2021 constante do Evento n° 4682458, HOMOLOGO o
resultado da presente licitação, na qual se sagrou vencedora do certame a licitante
proponente REDAV SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. CNPJ N° 06.328.935/0001-88, na
medida em que cumpriu todas as exigências editalícias, tanto no tocante à documentação
relativa à Proposta de Preços, como no tocante à documentação de Habilitação exigidas no
Edital de Regência, tramitado no RCE n° 06/2021, cujo objeto é Contratação de sociedade
empresarial especializada na realização de "obra de extração e instalação de cabeços de
amarração no cais comercial do Porto do Rio de Janeiro" na realização devendo o objeto
da licitação ser ADJUDICADO à vencedora.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2021.
FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA

Diretor-Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 11/2021, cujo objeto é a "prestação dos
serviços de levantamentos batimétricos periódicos nos acessos aquaviários dos Portos da
CDRJ". Tendo este sido adjudicado pelo Pregoeiro e homologado pelo Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, à empresa DELFOS ASSESSORIA E SE R V I ÇO S
MARÍTIMOS LTDA, CNPJ: 29.011.726/0001-01, no valor total de R$ 2.084.000,00 (dois
milhões e oitenta e quatro mil reais).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 399008

Nº Processo: 50905002134202182. Objeto: Prestação dos serviços de
elaboração de Projeto Básico e orçamento estimativo para as obras de reforma do Edifício
Sede da Superintendência do Porto do Rio de Janeiro.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Gerardo, Nº
35, 10º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-
00014-2021. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/10/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital também estará disponível na página da
CDRJ na Internet (www.portosrio.gov.br), menu Licitações e Contratos, Pregões
Eletrônicos..

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/10/2021) 399008-00001-2021NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2021

Processo nº 08129.001647/2021-57
A Comissão Especial de Credenciamento do Ministério da Justiça e Segurança

Pública, designada pela Portaria nº 147, de 24 de junho de 2021, da Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos da Subsecretaria de Administração, publicada no Diário Oficial da
União de 28 de junho de 2021, torna público o resultado da habilitação do
Credenciamento nº 01/2021, com vistas a credenciar leiloeiros públicos oficiais, pessoa
física, visando a alienação de ativos, por meio de leilão ou venda direta, de forma definitiva
ou cautelar, de bens móveis, imóveis, estabelecimentos comerciais e ativos biológicos,
localizados em zona urbana ou rural, apreendidos ou sequestrados, oriundos da prática de
crimes, em todos os estados da federação, para atender às necessidades da Secretaria
Nacional de Políticas sobre Drogas (SENAD), nos termos do Decreto nº 21.981 de 19 de
outubro de 1932 e da Instrução Normativa DREI nº 72, de 19 de Dezembro de 2019,
observando o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como, as condições
estabelecidas no Edital e Anexos. Após análise das documentações restaram habilitados os
seguintes leiloeiros: 1) Estado do Paraná - Itens 1.1, 1.2, 1.3 e 1.4: ALEX SANDRO VIEIRA
FELIX, PAULO ROBERTO NAKAKOGUE, PAULO SETSUO NAKAKOGUE, AFONSO MARANGONI,
CLEVER ELMES MILANI, JORGE FERLIN DALE NOGARI DOS SANTOS, SPENCER D'AVILA
FOGAGNOLI, GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS e DANIEL ELIAS GARCIA. 2) Estado de
São Paulo - Itens 2.1, 2.2, 2.3 e 2.4: LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, MARILAINE
BORGES DE PAULA, ANDERSON LOPES DE PAULA, DOUGLAS JOSÉ FIDALGO, FELIPE NUNES
GOMES TEIXEIRA BIGNARDI, EUCLIDES MARASCHI JUNIOR, MARCELO VALLAND, MURILO
PAES LOPES LOURENÇO, JORGE FERLIN DALE NOGARI DOS SANTOS, DANIEL OLIVEIRA
JUNIOR, DINIZ PARUSSOLO MARTINS, GILSON KENITI INUMARU, GIORDANO BRUNO COAN
AMADOR, CARLO FERRARI, RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA, GUSTAVO CRISTIANO
SAMUEL DOS REIS e DANIEL ELIAS GARCIA. 3) Estado do Mato Grosso do Sul - Itens 3.1, 3.2
e 3.3: CONCEIÇÃO MARIA FIXER, APARECIDA MARIA FIXER, ILTO ANTONIO MARTINS,
REGINA AUDE LEITE DE ARAÚJO SILVA, TARCILIO LEITE e JOHENN BRASIL BALDUINO. 4)
Estado do Rio Grande do Sul - Item 4.1: FÁBIO GOMES PIETOSO, CARMEN GOMES PIETO S O,
JUCENARA DE MELLO VIEIRA BORDIGNON, JORGE FERLIN DALE NOGARI DOS SANTOS,
PAULO ALEXANDRE HEISLER, JAIME LUIZ NULMAN, JOYCE RIBEIRO, ÁLVARO MARQUES
TEIXEIRA, JOSÉ FERNANDO DE QUINA e DANIEL ELIAS GARCIA; Item 4.2: CARMEN GOMES
PIETOSO, JOHN LEVY ZAGO AMARAL, CLECI AMABILE LEVY ZAGO, JUCENARA DE MELLO
VIEIRA BORDIGNON, JORGE FERLIN DALE NOGARI DOS SANTOS, PAULO ALEXANDRE
HEISLER, JAIME LUIZ NULMAN, JOYCE RIBEIRO, ÁLVARO MARQUES TEIXEIRA, JOSÉ
FERNANDO DE QUINA e DANIEL ELIAS GARCIA; Item 4.3: CARMEN GOMES PIETOSO,
JUCENARA DE MELLO VIEIRA BORDIGNON, JORGE FERLIN DALE NOGARI DOS SANTOS,
PAULO ALEXANDRE HEISLER, JAIME LUIZ NULMAN, JOYCE RIBEIRO, ÁLVARO MARQUES
TEIXEIRA, JOSÉ FERNANDO DE QUINA e DANIEL ELIAS GARCIA. 5) Estado do Mato Grosso
- Itens 5.1 e 5.2: LUZINETE MUSSA DE MORAES PEREIRA, LUIZ BALBINO DA SILVA, CIRLEI
FREITAS BALBINO DA SILVA, JOABE BALBINO DA SILVA, KLEIBER LEITE PEREIRA JUNIOR,
ÁLVARO ANTONIO MUSSA PEREIRA e JOHENN BRASIL BALDUINO. 6) Estado de Santa
Catarina - Itens 6.1 e 6.2: JEFFERSON EDUARDO ZAMPIERI, MARCOS ALESSANDRO
ZAMPIERI, NELSON ZAMPIERI, PAULO PIZZOLATTI NETO, TAÍSA RAQUEL PEREIRA
CARVALHO, PAULO SETSUO NAKAKOGUE, ROGÉRIO DAMIANI, JOÃO PAULO SAMPAIO
DAMIANI, JORGE FERLIN DALE NOGARI DOS SANTOS, PAULO ALEXANDRE HEISLER, ÁLVARO
MARQUES TEIXEIRA, GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS e DANIEL ELIAS GARCIA. 7)
Estado de Minas Gerais - Itens 7.1 e 7.2: FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, LUCAS
RAFAEL ANTUNES MOREIRA, JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA, ROLAND DE FREITAS
MOREIRA, SANDRA DE FÁTIMA SANTOS, PATRÍCIA GRACIELE DE ANDRADE SOUSA,